
 
 
 
 

 

 

 

29 September 2016  

 
 
 
FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000 REQUEST REF: FOI 0880-16 

 

Thank you for your email of 15 September 2016 asking for information under the Freedom of 

Information Act (FOIA) 2000.  You asked:  

 

 Please release to me: 
 
The database of the FCO's global estate, which contains the following 

information for each property:  

Country, city, address, most recent valuation, use of property. 

According to a National Audit Office report published on 11 February, 2010: "The 

estate currently comprises 4,062 properties (valued at £1.6 billion) in 279 cities 

and other locations." 

Ideally I would like the up-to-date database, but if the most recent is from 2010 

(as referenced by the NAO report) then I will gladly recieve that. 

I am writing to confirm that we have now completed the search for the information which you 

requested.  The Foreign and Commonwealth Office (FCO) does hold information relevant to 

your request. 

 

Under section 21 of the Freedom of Information Act, we are not required to provide 

information in response to a request if it is already reasonably accessible to you.  Some of 

the information relevant to your request, the addresses of all FCO public-facing offices, can 

be found on the FCO website at https://www.gov.uk/government/world.  However, the FCO 

does not release the addresses of our non-public-facing properties or those where our staff 

live, on security grounds.  This information is exempt under section 38 (1) (a) and (b) (Health 

and Safety).  Section 38 of the Freedom of Information Act 2000 (henceforth the ‘Act’) states 

that: 

(1) Information is exempt information if its disclosure under this Act would, or would 
be likely to—  

(a) endanger the physical or mental health of any individual, or  

(b) endanger the safety of any individual. 
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Section 38 is a qualified exemption and as such a public interest test had to be applied. 

We recognise that there is a public interest in transparent and open government in releasing 

information that would inform public debate on the FCO’s work.  In this particular case we 

believed that disclosing the locations of our properties would be likely to compromise the 

physical security of staff.  Officials and their families living overseas may be targeted by 

criminals or terrorists.  For these reasons we believe that the public interest in maintaining 

this exemption outweighed the public interest in release. 

You asked for the most recent valuation of each property.  The FCO does not release the 

value of individual property assets and this information has been withheld under section 43 

(2) (Commercial Interests) of the FOIA as its disclosure would or would be likely to prejudice 

commercial interests.  In applying this exemption we have balanced the public interest in 

disclosure, that it would give more effective, open and honest use of public money, with the 

view that transparency also poses risks.  The opinions of value of individual buildings 

provided by chartered surveyors are commercially sensitive and the disclosure of individual 

property valuations prejudices the ability of the FCO to extract best value for the UK 

taxpayer in negotiations with third parties. Therefore, we believe that the public interest in 

maintaining this exemption outweighed the public interest in release. 

 

The total value of FCO estate assets is available in the FCO annual accounts.  See Note 5 

to the Consolidated Statement of Financial Position in the FCO Annual Report and Accounts 

2015-16.  Breakdowns of the most recent valuations by region and use as at 30 September 

2015 in graphical and tabular form are below: 

 

 

 
 

 

 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/539413/FCO_Annual_Report_2016_ONLINE.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/539413/FCO_Annual_Report_2016_ONLINE.pdf


Yours sincerely, 

 

 

Estates Department 

 

 

We keep and use information in line with the Data Protection Act 1998.  We may release this personal information to other UK 
government departments and public authorities. 


